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Świętokrzyskie zabytki z Programem opieki

“Program opieki nad zabytkami województwa świętokrzyskiego na lata 2013-2016”
jednogłośnie przyjęli radni Sejmiku podczas XXIX sesji. – Dokument zawiera cele  i kierunki
działań w zakresie opieki nad zabytkami  oraz główne  źródła finansowania zadań
związanych z ochroną i opieką dziedzictwa kulturowego regionu świętokrzyskiego – mówił
Jacek Kowalczyk, dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki
Urzędu Marszałkowskiego.

Jest to drugi Program opieki nad zabytkami opracowany dla województwa
świętokrzyskiego.  Poprzedni, przyjęty przez Sejmik Województwa Świętokrzyskiego w 2007
roku obowiązywał w latach 2007-2011. Opracowanie Programu stanowi wypełnienie
obowiązku wynikającego z ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Dokument
uzyskał pozytywną opinię Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Do opracowania
powiatowych i gminnych programów opieki nad zabytkami zobligowane są także samorządy.
Jednak w województwie świętokrzyskim posiada je jedynie 28 samorzadów gminnych i 2
powiaty.

Obecnie w rejestrze zabytków prowadzonym na terenie województwa świętokrzyskiego jest
1707 zabytków nieruchomych oraz 137 zabytków archeologicznych. Co ciekawe, w naszym
regionie znajduje się jeden pomnik historii: „Krzemionki – kopalnie krzemienia z epoki
neolitu”, położony we wsi Sudół w gminie Bodzechów, a także  jeden park kulturowy pod
nazwą „Park Kulturowy Miasta Końskie”, obejmujący  zabytkowy układ urbanistyczny o
powierzchni około 270 ha (śródmieście z Parkiem Miejskim, dawnym folwarkiem, stawami
przy ul. Browarnej, błoniami i cmentarzem).

Środki na realizację zadań z zakresu opieki nad zabytkami na terenie województwa
świętokrzyskiego można pozyskiwać z wielu źródeł zewnętrznych. Podstawowym źródłem
finansowania są środki własne właściciela obiektu zabytkowego, możliwe jest również
pozyskanie wsparcia ze źródeł krajowych (np. dotacje z budżetu państwa i jednostek
samorządu terytorialnego) oraz zagranicznych (np. środki Unii Europejskiej i fundacji
międzynarodowych).


